# 令和7年度 岡山県剣道連盟剣道公認審判員認定講習会要項

### 1 目 的

公正な試合運営を図り併せて正しい剣道の発展推進に寄与するため、県下各剣道連盟の指導的立場にある者の試合審判技能の向上を図るとともに、全剣連の決定事項等を的確に伝達することを目的とする。

#### 2 1級公認審判員認定講習会

- (1) 主催
  - 一般財団法人 岡山県剣道連盟
- (2) 日時及び講師

令和7年4月27日(日) 講師: 剣道教士 加藤 章・赤木 茂・澤田 進 受付 8:30~ 9:00 講習 9:15~16:00

(3) 会場

岡山武道館 (岡山市北区いずみ町 2-1-8 1年086-253-3141)

(4) 受講資格

岡山県剣道連盟会員で**剣道七段以上の者** (称号は問わない。) ※受講者は令和7年度会費を所属剣道連盟を通じて必ず納入すること。

## 3 2·3·4級公認審判員認定講習会

- (1) 主催
  - 一般財団法人 岡山県剣道連盟
- (2) 主管

玉島剣道連盟 津山剣道連盟 岡山市剣道連盟

- (3) 日時及び講師
  - ア 備中地区 令和7年4月20日(日) 講師:剣道教士 加藤 章・赤木 茂・澤田 進
  - イ 美作地区 令和7年5月11日(日) 講師:剣道教士 加藤 章・赤木 茂・澤田 進
  - ウ 備前地区 令和7年5月18日(日) 講師:剣道教士 加藤 章・馬場健治・澤田 進 ※ア・イ・ウともに受付時間は、8:30~9:00 講習 9:15~16:00

※1級講習会を受講できなかった七段以上の者はア・イ・ウいずれかを受講すること。

- (4) 会場
  - ア 備中地区 玉島武道館 (倉敷市玉島阿賀崎 1-10-2 1元086-525-3933)

  - ウ 備前地区 岡山市立福南中学校体育館(岡山市南区築港ひかり町 10-35 Tm 086-264-5490) 岡山県剣道連盟会員で剣道 3 段以上<u>六段以下</u>、かつ年齢 20 歳以上の社会人(学生は除く) ※受講者は令和 7 年度会費を所属剣道連盟を通じて必ず納入すること。

### 4 1級、2·3·4級 共通事項

(1) 申し込み・受付

講習会当日、必要事項を記入した(別紙 1)「【受講者用】剣道公認審判員認定講習会申込書」を持参し、「剣道公認審判員手帳」「受講料」とともに受付に提出すること。

- (2) 講習内容
  - ○全剣連中央講習会の伝達 ○講話 ○審判実技演習 ※受講修了者は「令和7年度岡山県剣道連盟剣道公認審判員」に認定する。
- (3) 受講料
  - 2,000円(当日、受付で納入すること。)
- (4) 服装

全剣連剣道試合・審判細則に定められた服装

- ○上着…紺色 ○ズボン…灰色 ○ワイシャツ…白色(長袖) ○ネクタイ…えんじ色
- ○靴下…紺色 及び ○岡剣連審判徽章 ※初めての受講等で、上記服等がない者は事務局に相談のこと。
- (5) 携行品
  - ○剣道試合審判規則・細則 ○剣道試合審判運営要領の手引き ○剣道公認審判員手帳
  - ○筆記用具 ○審判旗 ○マスク(白色)の着用は任意とする。
  - (別紙 1)「【受講者用】剣道公認審判員認定講習会申込書」
  - ※「剣道試合審判運営要領の手引き」は R6.9.1 版が必要。当日販売あり。(200 円)
- (6) 注意事項
  - 〇 (別紙 1)「【受講者用】剣道公認審判員認定講習会申込書」は、岡剣連ホームページに掲載しているので、印刷して必要事項を記入すること。
  - ○弁当の販売はないので各自で準備すること。
  - ○申込書及び当日受付で記載される個人情報は、本講習会の運営のためのみに利用する。
  - ○各会場の駐車台数には限度があるため、自家用車を利用の場合は極力乗り合わせて来場する こと。近隣への迷惑駐車は決してしないようにすること。
  - ○悪天候等により講習会が延期となる場合は、岡剣連 HP にて連絡する。